
Rocznik 1935. W mmf’ Nr. 20

Gazeta Powiatowa
powiatu świętochtowiokiego.

Świętochłowice, dnia 18-go maia 1935 r.

Wychodzi co sobotę. R edaktor : W. Siwy, Wydział Powiatowy Świętochłowice.
T e l e f o n :  C h o rzó w  409  11

Pierwsi Naczelnik t^ńsiwa
Polskiego

zmarł dnia 12 maja 1935 r. o godz. 2045 

w pałacu Seiwederskim 

w  Warszawie.

Józef Piłsudski
Pierwsza Marszalek Polski



Strona 94. G azeta  Powiatowa z dnia 18. m aja  1935 r. Nr. 20

ORĘDZIE
P r e z y d e n t i1 R z e c z y p o s p o l i t e j

Do obywateli Rzeczypospolitej!
[Marszałek Józef Piłsudski życie zakończył. Wielkim trudem 

Swego życia budował siły w narodzie, genjuszem umysłu, twardym 

wysiłkiem woli, Państwo wskrzesił. Prowadził je ku odrodzeniu mo

cy własnej — ku wyzwoleniu sił, na których przyszłe losy Polski się 

oprą. Za ogrom Jego pracy danem Mu było oglądać Państwo nasze, 

jako twór żywy, do życia zdolny, do życia przygotowany, a arniję 

naszą, sławą zwycięskich sztandarów okrytą. Ten największy na 

przestrzeni całej naszej historji Człowiek z yłębi dziejów minionych 

moc Swego ducha czerpał i nadtudzkeem wytężeniem myśli drogi 

przyszłe odgadywał. Nie Siebie tam już widział, bo dawno odczuwał, 

że siły Jego fizyczne ostatnie posunięcia znaczą. Szukał i do samo

dzielnej pracy zaprrwlał ludzi, na których ciężar odpowiedzialności 

zkolei miałby spocząć. Przekazał Narodowi dziedzictwo myśli, o ho

nor i potęgę Panstwa dbałej. Ten Jego testament, nam ryjącym prze

kazany, przyjąć i udźwignąć mamy. Niech żałoba i ból pogłębi w nas 

zrozumienie naszej — całego narodu odpowiedzialności przed Je

go duchem i przed ~rzyszłemi pokoleniami.

(—) Prezydent fc, ?. Ignacy Mościcki

Warszawa, Zam ek 12 maja 1935 r.



Nr. 20. Uazeta Powiatowa z dnia 18. maja 1935 r. Strona 95.

Tre

1. O rę d z ie  P re z y d e n ta  R z e c z y p o sp o l i te j .

2. R o zp o rz ą d z e n ie  Ministra  S k arb u  z dnia 30. 3. 1935*1;. o p ob orze  
10% d o d a tk u  do  o p ła t  s te m p lo w y c h ,  p o d a tk ó w  p o śre d n ic h  i 
p o d a tk u  g ru n to w e g o  oraz  15% d o d a tk u  do p o d a tk ó w  b e z p o 
średn ich  oraz  sp a d k o w e g o  i od  darowizn.

rt. O stre  nocne s tre lan ie  w Panew niku .

2.

R o z p o r z ą d z e n ie
M inistra Skarbu

z dnia 30 marca 1935 r.
o poborze 10^ dodatku do opłat stemplowych, 
podatków pośrednich i podatku gruntowego oraz 
15o dodatku do podatków bezpośrednich oraz 

spadkowego i od darowizn.

Na podstawie art. 1 i 10 ustawy z dnia 26 
marca 1935 r. o poborze 10°), dodatku do opłat 
stemplowych i podatków pośrednich oraz 15°  ̂ d o 
datku do podatków bezpośrednich oraz spadko
wego i od darowizn (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 217) 
zarządzam co następuje:

§ 1-

1. Z dniem 1 kwietnia 1935 r. wprowadzony 
zosta je  pobór d odatków :

1) w wysokości 10% — do opłat stemplowych 
oraz do podatków: gruntowego i pośrednich,

2) w wysokości 152 — du podatków : przemy
słowego, dochodowego, od nieruchomości w 
gminach miejskich oraz od niektórych bu
dynków w gminach wiejskich, od kapitałów 
i rent, wojskowego oraz spadkowego i od 
darowizn.

2. Wymienione w ust. 1 dodatki pobierane 
będą do należności bieżących oraz do zaległości, 
powstałych zarówno przed dniem wejścia w życie 
nieniejszego rozporządzenia, jak i powstających 
po tym dniu.

§ 2.

Dodatki, ustanowione w § 1 nie będą pobie
rane :

1) do opłat stemplowych, przewidzianych w art. 
102 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach 
stemplowych (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 41, 
poz. 413),

2) do zryczałtowanego podatku przemysłowego 
od obrotu dla drobnych przedsiębiorstw, p o 
bieranego na mocy rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 6 marca 1935 r., wydanego w 
porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Han
dlu w sprawie zryczałtowania podatku prze
mysłowego od obrotu dla drobnych przed
siębiorstw (Dz. U. R. P. Nr. 16, poz. 89),

ść :

4. U r lo p o w a n ie  N acze ln ik a  G m iny  i O k ręgu  U r z ę d o w e g o  N. B y to m

§ ;  S ta tu t  gm in y  B rz e z in y  SI. w p rz e d m io c ie  p o d a tk u  od przyrostu  
w artoś  i n i . ru c h o m o śc i .

6. U s ta len ie  p lanu  linji  w y t y c z n y c h  ulic  przy Kolonji  imienia 
S ta ro s ty . ,S za l iń sk iego .

7. Z g u b a  listu w yzw ole n ia .

3) do kwot podatku dochodowego, przypadają
cego od dochodów, od których pobiera się 
kryzysowy dodatek ao  państwowego podatku 
dochodowego (art. 4 ustawy z dnia 22 paź
dziernika 1631 r. o kryzysowym dodatku do 
państwowego poaatku dochodowego, Dz. U. 
R. P. Nr 99, ] oz. 760 ,

4) do dodatków do podatku spożywczego od 
cukru, ustanowionych ustawą z dnia 20 gru
dnia 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 110, poz. 975),

5) do podatku od tłuszczów, pobieranego na 
mocy ustawy z dnia 20 marca 1935 r. o 
opodatkowaniu tłuszczów (Dz. U. R. P. Nr. 
22, poz. 130).

§ 3.

§ 14 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
29 grudnia 1931 r. w sprawie wykonania ustawy 
z dnia 22 października 1931 r. o kryzysowym d o 
datku do państwowego podatku dochodowego 
(Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 8, poz. 51) otrzymuje 
brzmienie następ u jące :

,,§ 14. Przy podatku dochodowym, przypa
dającym do zapłaty  od dochodów, podlega
jących kryzysowemu dodatkowi do państwo
wego podatku dochodowego, nie pobiera się 
15$4 dodatku w myśl ustawy z dnia 26 marca 
1935 r. o poborze 10J) dodatku do opłat 
stemplowych i podatków pośrednich oraz 
15$ dodatku do podatków bezpośrednich oraz 
spadkowego i od darowizn (Dz. U. R. P. Nr. 
22, d o z . 127). W związku z tern 15fhdodatek 
pobiera się przy podatku dochodowym od 
uposażeń służbowych, emerytur, rent i wy
nagrodzeń za najemną pracę, wypłacanych 
z funduszów Państwa, z wyjątkiem uposażeń 
służbowych, emerytur, rent i wynagrodzeń 
za najemną pracę, wypłacanych z funduszów 
przedsiębiorstw państwowych, wymienionych 
w § 13. Również pobiera się 15l£ dodatek 
p r z y  podatku dochodowym od uposażeń 
służbowych, emerytur, rent i wynagrodzeń 
za najemną pracę, wypłacanych z funduszów 
związków komunalnych, w przypadku okre
ślonym w § 13 ustęp 2) oraz przy specjalnym 
podatku od tantjem, pobieranym w myśl art. 
25 ustawy o państwowym podatku docho
dowym (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 16 poz. 715).

§ 4.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem 1 kwietnia 1935 r.

M inister Skarbu

(—) Wł. Zawadzki.



Strona 96. G azeta Powiatowa z anla 18. maia 1935 r. Nr 20.

3.

23 D Y W IZ JA  P IE C H O T Y
N r  cn - K a to w ice ,  dnia 10 m aja  1035 r.

Ostre nocne strzelanie w Panewniku.

W ślad za pismem Nr. 896/35 z dn. 19 IV. b. r. 
zawiadamiam, że 73 p. p, będzie przeprowadzał 
na strzelnicy w Panewniku ostre srzelania w n o 
cy z dnia 15/16, z 17/18 i z 18/19 bm. o godzinie 
20-tej do godz. 4-tej.

DOW ÓDCA 23 DYWIZJI PIE7HOTY

(—) Zając
G e n e ra l  B rygard y .

S taijjstw o Ś w ię lo cM o w ickie
„  n r l , srśw ie .fcchlow ice ,  dnia J 4  Jnaia 3.5 r.

Nr. B. 2S 1 ' J

Powyższe podaję do publicznej wiadomości.

S t a r o s t a

w z.

(—) Mgr. Pietrański
W iceslarosta

4.

0 g !o s z e m e
Naczelnikowi Gminy i Okręgu Urzędowego 

p. Pawłowi Basiście z Nowego Bytomia udzieliłem 
urlopu wypoczynkowego na czas od 15. V. do 18. 
VI. 1935 r.

Zastępstwo powierzyłem ławnikowi p Eker-
towi.

hitarosta i Przewodniczący 
Wydziału Pow iatcw ego

(— ) Szaliński.

5.

w przedmiocie poboru podatku od przyrostu war
tości nieruchomości.

Na podstawie uchwały Rady gminnej z dnia 
3 kwietnia 1935 r. wydaje się w myśl art. 11 u sta 
wy o tymczasowymfjuregulowaniu finansów komu
nalnych z dnia 14 kwietnia 1924 r. (Dz. U. Śl. Nr. 
10 poz. 47) w brzmieniu ustawy z dnia 17. V. 
1926 r. (Dz. U. ŚI. nr. 14) zmienionej ustawą z 
dnia 23. III. 1933 r. następujący statut podatkow y:

§ 1.

W razie przeniesienia własności nieruchomo
ści oraz uprawnień których dotyczą postanowie
nia prawa cywilnego odnoszące  się do nierucho
mości, pobierać się będzie podatek od przyrostu 
wartości nieruchomości na rzecz gminy Brzeziny 
SI według postanowień niniejszego statutu.

§ 2.

Za przyrost wartości uważa się różnicę m ię
dzy ceną kupna a ceną sprzedaży. W razie n ie
możności swierdzema ceny wstępu,e w jej miej
sce pospolita wartość nieruchomości w czasie 
prawo-nabycia względnie prawo-^bycia.

§ 3
Podatku nie pobiera s ię :

1) od kooperatyw i współdzielni mieszkaniowych 
względnie budowlanych oraz nowych budowli 
wznoszących po dniu 1 stycznia 1924 r: przez 
prywatne osoby.

2) przy transakcjach związanych z parcelacją  
obszarów należących do wielkiej włosności 
ziemskiej, o ile są  przeprowadzone przez 
łJrząd Ziemski lub przedsiębiorstwa osadni
cze o charakterze użyteczności puplicznej.

3) przy przeniesieniu własności wskutek czyn
ności na wypadek śmierci jak i umowy je 
dnostronnie obowiązującej (nieodpłatnej) o 
ile nie przyszła do skutku celem "obejścia 
powinności płacenia podatku.

4) przy sprzedaży nieruchomości celerr ro
zdziału spadku pomiędzy współdziedziców.

5) przy aktach prawnych przedsiębranych c e 
lem utworzenia zmiany względnie zniesienia 
małżeńskiej wspólności majątkowej.

§ przy przeniesieniu własności nieruchomości 
na krewnych w linji prostej względnie zró
wnanej z nimi, o ile nie zachodzi podejrzenie 
obejścia  obowiązku płacenia podatku (przy 
adopcji . . j, .

7) przy transakcjach powziętych celem rozdzia
łu wspólnej własności kilku osób na tej s a 
mej nieruchomości.

8 ) przy zamianie gruntów celem komasacji

9) przy transakcjach zwolnionych przez Ministra 
Skarbu od państw, przy podatku od przenie
sienia własności nieruchomości w całości 
lub części.

§ 4.
Podatek wynosi, o ile przeniesienie wlasno- 

śni n astąp iło :

1) w ciągu 1 — 3 lat nabycia m
2 ) >1 4 __ 6 >> }> 9%
3! l i 6 - - 9 łl t i  j U
4) ł l 10 — 12 łl ! 41 6%
5) } t 13 — 15 1i a

6) U 16 — 19 H 11 ^  0
7) ) J 19 — 20 11 U

n o/ 
*  0

8) l i ponad 20 lat i i



Nr. 20. Gazeta Powiatowa z dnia 18. maja 1935 r. Strona 97.

Ponad 20 lat może nastąpić uwolnienie od 
podatku, jeżeli przyrost wartości nie przekracza 
5(T0. Obliczenie wartości w złocie następuje w 
sposób  uregulowany ustawą.

§ 5.

Do uiszczenia podatku zobowiązany jest 
prawozbywca i prawonabywca solidarnie.

i
Kilka współzobowiązanych odpowiada za 

uiszczenie podatku solidarnie. Przy kilkakrotnej 
sprzedaży bez przewłaszczenia odpowiada ostastni 
nabywca za podatek od przyrostu wartości w wy
sokości różnicy między ceną kupna zap isaną w 
księdze gruntowej a wartością z dnia nabycia 
przezeń.

§ 6.

Zobowiązani do płacenia podatku winni w 
ciągu 2 tygodni od czynności prawnej przedsię
wziętej celem przeniesienia własności a pod lega
jące j podatkowi donieść o tejże Zarządowi a na 
żądanie tejże władzy złożyć oświadczenie co  do 
dat ważnych dla wymiaru przy równoczesnem 
przedłożeniu odpowiednich dowodów-

§ 7.

Podatek wymierza Zarząd gminy, który na- 
Ieżytość podatkową uwidacznia w nakazie pła • 
tniczem doręczonym zobowiązanymu

§ 8.

Podatek jest płatny w terminie dwóch ty
godni od dnia następnego po doręczeniu nakazu 
płaniczego w kasie gminnej w miejscu.

§ 9-

Odwołania od wymiaru podatku podlegają 
przepisom art. 38 ust. 5 z dnia 14. IV. 1924 r. 
(Dz. U. SI. Nr. 10, poz. 47).

§ 10.

Osoby działające wbrew postanowieniom ni
niejszego statutu ulegną karze do 300,— złotych 
o ile w myśl obowiązujących przepisów nie pod
padną wyższemu wymiarowi kary.

§ U-

Statu t  niniejszy obowiązuje z dniem 1-go 
kwietnia 1935 r.

Równocześnie znosi się statut w przedmio
cie pobierań a Dodatku od przyrostu wartości 
nieruchomości z dnia 12 czerwca 1926 r.

Brzeziny Śląskie, dnia 3 kwietnia 1934 r.

Zarząd gminy

(—) Ja n  Gąsior, Szm atloch Ja n

Rada gminna

(—) Peter Joschko, J .  Goncerzewicz, Nowara Pa 
weł, Płocica  Stanisław, Anioł Tomasz.

Uchwała

Statut gminy Brzeziny ś lą sk ie  w sprawie po
datku od przyrostu wartości nieruchomości z dnia 
3 IV. 1935 r. zatwierdza się na podstawie art. 1, 
11 i 27 ustawy o tymczasowem uregulowaniu fi
nansów komunalnych w brzmieniu rozporządzenia 
Wojewody Śląskiego  z dnia 8. VII. 1926 r. (Dz. 
Ust. Śk Nr. 17 poz. 30) zmienionej ustawą z dnia 
23 III. 1933 r. (Dz, Ust. Śl. nr. 9. 16)

Świętochłowice, dnia 17 kwietnia 1935 r.

Kom isaryczny W ydział Powiatowy

(—) Szaliński, Sobel, Tkocz, Szymonek, Sieja.

Ogłoszono do wiadomości publicznej.

Brzeziny Śląskie, dnia 9 m aja 1035 r.

Naczelnik gminy

(—) Gąsior

6 .

Ogłoszenie
Plan linji wytycznej ulic przy Kolonji urzę

dniczej im. Starosty  Tadeusza  Sza liń sk ‘ego z a 
twierdzony uchwałą Rady gminnej z dnia 14 VIII, 
1933 i 19. II. 1935 r. oraz za zgodą Okręgu urzę
dowego z dnia 8. VIII. 1934 r. L. dz. P. 2188, wy
łożony w czasie od dnia 3. IX. 1934 r. do dma 
1. X. 1934 r. ustala się na zasadzie  ustawy o 
linjach wytycznych z dnia 2. VII. 1875 r. o s ta te 
cznie i formalnie. Plan znajduje się w Gminnym 
Urzędzie Budowlanym do wglądu zainteresowanych.

Świętochłowice, dnia 11 m aja  1935 r.

Naczelnik gminy

(—) W. Polak.

7.

Unieważnienie.
Unieważniam list wyzwolenia, wystawiony 

prz^.z (zbę Rzemieślniczą w Katowicach pod L. 
dz. I. 643/34.

Nowy Bytom, dnia 15. V. 1935 r.

Szarlota W eissówna.



Druk: E. Leksan
Św iętochłow ice Bytomska 23 

Telefon nr.411-10


